

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Phát triển hệ thống cây xanh đường đô thị và các tuyến đường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Vĩnh Linh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2021-2025; Nghị quyết số 439/NQ-HĐND ngày 20/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Linh; Đề án số 977/ĐA-UBND ngày 15/6/2023 của UBND huyện về Phát triển hệ thống cây xanh đường đô thị và các tuyến đường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch Phát triển hệ thống cây xanh đường đô thị và các tuyến đường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030, với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 439/NQ-HĐND ngày 20/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Vĩnh Linh; Đề án số 977/ĐA-UBND ngày 15/6/2023 của UBND huyện về Phát triển hệ thống cây xanh đường đô thị và các tuyến đường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Nghị quyết số 439/NQ-HĐND ngày 20/6/2023; Đề án số 977/ĐA-UBND ngày 15/6/2023 đã đề ra, cụ thể hóa bằng các nội dung, nhiệm vụ để tổ chức thực hiện, phân công rõ đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp thực hiện.

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra giám sát; thường xuyên rà soát tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, đề án để điều chỉnh, bổ sung kịp thời, đảm bảo thực hiện thắng lợi mục tiêu nghị quyết đề ra.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2025

1. Đối với cây xanh đường đô thị

Phấn đấu đến năm 2025 trồng mới 3.800 cây.

2. Đối với cây xanh đường huyện

Phấn đấu đến năm 2025 trồng mới 4.660 cây.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung, thời gian thực hiện

1.1. Trồng cây xanh trên các tuyến đường đô thị

- Năm 2023 thực hiện:

+ Rà soát vỉa hè và cây xanh trên các tuyến đường (đã trồng hoặc chưa trồng cây) có chủng loại cây xanh không phù hợp hoặc không theo tiêu chí nêu trên để có phương án thay thế và thực hiện.

+ Trồng mới cây xanh trên các tuyến đường.

- Năm 2024 thực hiện: Trồng mới cây xanh trên các tuyến đường.

- Năm 2025 thực hiện: Trồng mới cây xanh trên các tuyến đường.

1.2. Trồng cây xanh trên các tuyến đường huyện

- Năm 2023 thực hiện: Rà soát vỉa hè và cây xanh trên các tuyến đường huyện để có phương án thực hiện.

- Năm 2024 thực hiện: Trồng mới cây xanh trên các tuyến đường.

- Năm 2025 thực hiện: Trồng mới cây xanh trên các tuyến đường.

(Số lượng cây, chủng loại, thời gian, kinh phí cụ thể theo Phụ lục đính kèm).

2. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí dự kiến thực hiện Kế hoạch là 9,35 tỷ đồng, trong đó nguồn ngân sách huyện, xã, thị trấn 2,7 tỷ đồng và nguồn xã hội hóa là 6,65 tỷ đồng, được phân kỳ theo các năm, cụ thể:

ĐVT: Tỷ đồng

TT	Năm thực hiện	Nguồn Ngân sách huyện	Nguồn Ngân sách thị trấn	Nguồn huy động khác	Tổng cộng (tạm tính)
1	Năm 2023	0	0	0,56	0,56
2	Năm 2024	0,78	- TT Hồ Xá: 0,52 - TT Bến Quan: 0,26	2,97	4,53
3	Năm 2025	0,57	- TT Hồ Xá: 0,57	3,12	4,26
	Tổng cộng	1,35	1,35	6,65	9,35

(Ghi chú: Đối với các tuyến đường đô thị nếu sử dụng nguồn ngân sách thì phân bổ theo tỉ lệ: NS huyện 50%, NS thị trấn 50%; tuyến đường huyện sử dụng nguồn huy động khác).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Là cơ quan thường trực tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo, rút kinh nghiệm.

- Hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc thực hiện trồng, chăm sóc và quản lý bảo vệ cây trồng đúng khu vực quy định trên các tuyến đường đô thị, đường huyện.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu xây dựng hạng mục kinh phí thực hiện.

- Tham mưu cấp kinh phí cho Trung tâm Môi trường Công trình đô thị huyện là đơn vị được giao chăm sóc, quản lý cây xanh trên tuyến đường đô thị.

3. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tết trồng cây.
- Lòng ghép thực hiện kế hoạch và theo dõi nhóm giải pháp xã hội hóa, nguồn thực hiện trồng cây phân tán, Đề án trồng 1 tỷ cây xanh.

4. Trung tâm Môi trường Công trình đô thị huyện

- Tổ chức rà soát vỉa hè và cây xanh trên các tuyến đường thực hiện trong Đề án để có phương án triển khai thực hiện.

- Làm chủ đầu tư tổ chức thực hiện dự án các hạng mục Cây xanh trên tuyến đường đô thị; tổ chức quản lý, chăm sóc cây trồng theo phân công.

- Tổ chức nghiên cứu, điều tra các loại cây trong Đề án để chủ động trong thực hiện.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chủ trì công tác tuyên truyền thực hiện các giải pháp xã hội hóa đối với tổ chức, người dân trên địa bàn.

- Làm chủ đầu tư tổ chức thực hiện dự án các hạng mục Cây xanh trên tuyến đường huyện đi qua địa bàn quản lý; tổ chức quản lý, chăm sóc cây trồng theo phân công.

- UBND các thị trấn chủ động bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

6. Đề nghị UBMT tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện

Phối hợp tổ chức, tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, hội viên, đoàn viên biết và thực hiện; tăng cường giám sát trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án Phát triển hệ thống cây xanh đường đô thị và các tuyến đường huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023 - 2025 định hướng đến năm 2030. Yêu cầu các cơ quan, ban ngành, UBND các xã thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND, UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn